
SERVIZIO: SETTORE PATRIMONIO

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  22 GENNAIO 2024

n. 3/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Rettifica mero errore materiale del prospetto di pagamento allegato alla 
determinazione n. SU389 del 4 dicembre 2023 relativa alla procedura espropriativa 
dei terreni necessari alla realizzazione della nuova viabilità a prolungamento di via 
Pennaglia.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 22/01/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Visto l'art. 107 comma 5° del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che: "a decorrere dalla
data di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui
al  Capo  I  titolo  III   l'adozione  di  atti  di  gestione  e  di  atti  o  provvedimenti  amministrativi,  si
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai Dirigenti, salvo quanto previsto dall'art. 50,
comma 3, e dall'art. 54";

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano  l'amministrazione  verso
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

Considerato  che con  atto  dirigenziale  SU220  del  31.07.2023  è  stata  liquidata  ai  proprietari
l’anticipazione dell’80% dell’indennizzo concordato, come disposto dal decreto n. 2 del 20 giugno
2023, a norma dell’art. 20 e 26 D.P.R. n. 327/2001.

Vista  la  determinazione  n.  SU389  del  4  dicembre  2023  con  cui  veniva  liquidato  il  saldo
dell’indennità di esproprio per i beni immobili necessari per l’esecuzione dell’opera pubblica di
realizzazione della nuova viabilità a prolungamento di via Pennaglia primo e secondo lotto.

Considerato che per puro errore materiale è stato indicato nel prospetto di pagamento al punto 3,
relativamente  ai  terreni  di  cui  al  foglio  9  mappali  3796,  3797,  e  3798  l’importo  totale
dell’indennizzo rispettivamente di € 329,00, € 14,00 ed € 7,00 anziché la rimanenza che ancora
deve essere liquidata, essendo già stata liquidata l’anticipazione.

Appurato che si rende necessario provvedere a correggere il mero errore materiale e, per chiarezza
rettificare il prospetto di liquidazione allegato alla determinazione dirigenziale n.- SU389/2023.
 
Ritenuto opportuno dover provvedere in merito al fine di poter procedere alla liquidazione delle
somme spettanti ai proprietari ed agli affittuari che hanno accettato l’indennità offerta e si sono resi
disponibili a ricevere la somma spettante.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

D E T E R M I N A

1) Di rettificare la determinazione dirigenziale n. SU389/2023 nella parte relativa al prospetto
allegato e non pubblicato x riservatezza, che viene modificato al punto 3 relativamente ai
terreni di cui al foglio 9 mappali 3796, 3797, e 3798, con gli importi previsti per il saldo,
come da nuovo prospetto  allegato alla presente.

2) di procedere, altresì, al pagamento del saldo delle indennità come da prospetto allegato;
3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di

Borgomanero che comporta visibilità sul proprio sito informatico e darne comunicazione agli
interessati.

Di fare espressamente presente che il Responsabile dell’istruttoria del procedimento è la Dipendente
Dott.ssa Iside Maria Medina, Area Tecnica, settore patrimonio.


